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ÚVOD

Druhá světová válka bývá pokládána za největší ozbrojený konflikt v dějinách lidstva. Uvádí

se, že měl na svědomí až 70 mil. mrtvých. Kromě vojáků bojujících na obou stranách mezi oběti

počítáme také 14 mil. osob režimu nepohodlných, které byly zavražděny v koncentračních

a vyhlazovacích táborech při takzvaném holocaustu neboli šoa. Jednalo se o Romy,

homosexuály, jedince s tělesným i duševním postižením, politické vězně, zločince, násilníky,

atd. Nejvíce postiženým národem se stali Židé, roztroušení po celém světě, pro které byl nacisty

určen osud konečného řešení, tj. úplného vyhlazení.

Tématu holocaustu bylo od skončení druhé světové války věnováno mnoho pozornosti, ať již

v literatuře odborné či beletrii. Na přelomu dvacátého a dvacátého prvního století, to znamená

více než po padesáti letech od skončení válečného konfliktu, se začínáme setkávat s fenoménem

vydávání velkého množství vzpomínkové literatury hovořící o období holocaustu. Tyto

vzpomínky, neboli memoáry, v různých formách, tj. deníky v původním znění nebo

se soudobými komentáři, sborníky vzpomínek, vzpomínky sepsané přímo po skončení války

nebo novodobě napsané paměti, nám dávají výpověď o událostech, jejichž svědkem se jejich

autoři stali. Vedle literatury odborné a beletrie nám pomáhají pochopit složité období druhé

světové války a lépe si je představit.

My bychom chtěli téma práce zúžit na problematiku přežití židovských dívek v memoárové

literatuře popisující období holocaustu. Diplomová práce si dává za cíl popsat společné aspekty,

dívek, které dopomohly těmto židovským dívkám přežít holocaust. Činí tak na základě

memoárové literatury včetně autentických deníků, které prošly terezínským ghettem případně

pokračovaly do dalších koncentračních táborů a tragickou událost přežily. Pro více informací

také čerpáme z video rozhovoru s Evou Rodenovou, jednou z autorek, jejichž memoáry

se zabýváme.

Věra Kohnová je jediná ze zkoumaných dívek, jež se bohužel konce války nedožila. Byla

společně s rodinou zařazena do transportu, který je zavezl do polské vesnice Izbica. Veškeré

materiály popisující její další osudy byly zničeny, jisté je jen, že se konce války nedožila.

Institut terezínské iniciativy se vyjadřuje: „Izbica byla pro většinu z vězňů jen průchozí stanicí,

odkud byli deportováni do vyhlazovacích táborů Majdanek, Belžec, Chelmno nebo Sobibor.“

(Institut Terezínské iniciativy, 2008)
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Diplomová práce představuje rodinný život dívek před koncentračním táborem, v hlavních

obrysech historicko politickou situaci, která vedla k pozdějším událostem. Definuje pojmy

holocaust, memoárová literatura, autobiografie a deník. Základem diplomové práce je

charakteristika jednotlivých memoárů a jejich rozbor ve vztahu k tématu práce. Zamyslíme

se nad otázkami, proč se tato díla objevují více než půl století po skončení druhé světové války

a jakou zprávu nám mají přinést. V závěru se pokusíme určit nejdůležitější společné aspekty,

které dopomohly přežít terezínské ghetto a koncentrační tábory konkrétním českým dívkám

ze středostavovských rodin.

Vedle memoárů se práce opírá také o literaturu odbornou, čerpá především z díla V mezní

situaci od Tzvetana Todorova, antologie Šoa v české literatuře a v kulturní paměti od Jana

Holého, dále z publikací Wolfganga Sofského, Zygmunta Baumana, Aleny Zachové a mnohých

dalších. Tzvetan Todorov věnoval svou publikaci tématu morálky v totalitních táborech. Je toho

názoru, že v mezních situacích, ve kterých se vězni ocitali, se odhaluje nahá pravda o tom, jak

se chovají v situacích všedních, denních. K přežití podle něj výrazně napomohlo společenství,

lidskost a dobré vztahy mezi vězni. Z jeho díla V mezní situaci je ale zřejmé, že zachování

si morálního vědomí bývalo v takových situacích obtížné, a proto se často vězni uchylují

k praktikám, které bychom z perspektivy lidí žijících v době klidu a blahobytu, považovali

za krajně nemorální. I tyto „praktiky džungle“, například boj o jídlo, kterého byl často naprostý

nedostatek, pomohly mnoha lidem přežít.

Kromě literatury odborné v práci zmiňujeme některá díla beletristická a zahrnujeme několik

úryvků z nich, ty dle našeho názoru pomáhají pochopit události a atmosféru zkoumané doby

druhé světové války a holocaustu. K ilustraci toho, jak celá politicko společenská situace

vznikla, jsme také nahlédli do knihy Adolfa Hitlera Mein Kampf, ve které zformoval své názory

a která později napomohla rozšiřování jeho zrůdných názorů.

Především síla a extrémnost celého tématu byl důvod, proč se tato diplomová práce věnuje

zrovna období holocaustu. Pociťuji obdiv k síle, odvaze a houževnatosti, které v sobě musely

najít ženy a dívky, jež přežily nelidské podmínky terezínského ghetta a koncentračních

a vyhlazovacích táborů. Zajímá mě lidská schopnost přizpůsobit se, semknout se, rozdávat

lásku a naději. Proto jsem se rozhodla věnovat se zrovna tématu přežití období holocaustu.

Všechny vzpomínky, ze kterých čerpáme, jsou psané živě a poutavě, díky čemuž vedou čtenáře

k zamyšlení nad vlastním životem. Doufám, že jím díla nejen otřesou, ale hlavně mu, stejně

jako mně, přinesou poučení, ať již o tom, co je v životě opravdu důležité a co pomáhá přežít,
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ale také, že blahobyt, který naše generace zažívá, není samozřejmost a že bychom za něj měli

být denně vděční.

Základními zdroji naší diplomové práce jsou memoárová díla: Klid je síla, řek‘ tatínek

od Zdeňky Fantlové, Terezínský deník od Evy Roubíčkové, Opožděné vzpomínky: Životopis,

který se nevešel na jednu stránku napsané Evelinou Merovou, dále čerpá z krátkého díla

Terezín, ráj mezi lágry od Susanne Fall, deníku Evy Rodenové nazvaného Bylo mi patnáct

či krátkého deníku Věry Kohnové, který vydavatel nazval jednoduše Deník.

Věnujeme se tedy třem deníkům mladých dívek – Rodenové, Roubíčkové a Kohnové. Dále text

Susanne Fall je napsán ihned po událostech, o kterých vypovídá. Tyto rané vzpomínky, jak

zdůrazňuje Anna Hájková, nám poskytují, do jisté míry, přímé svědectví o událostech, které

popisují. Autoři, kteří se dostávají k zapsání svých vzpomínek až ve zralém věku, to značí

v tomto případě Merovou, Bondyovou a Fantlovou, jsou sice schopní reflexe a vidí dosah

událostí, které se staly, nemohou ale podat svědectví o událostech, na které zapomněly, či které

případně zamlčují, protože by se mohly zdát trapné nebo by nebyly nynějším sociálním

prostředím autorů pochopeny. (Hájková. In Fall, 2015, s. 89)
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1 HOLOCAUST V ČESKÉ LITERATUŘE

Robert S. Wistrich vnímá holocaust jako snahu „vyhladit veškerou evropskou populaci Židů

do posledního muže, ženy a dítěte.“ (2008, s. 13) Ilustrovaná encyklopedie obecného zaměření

holocaust popisuje slovy: „genocida, vyvražďování; například Židů v nac. Německu.“

(Encyklopedistický dům, 1995, s. 452) Vnímá tedy holocaust na rozdíl od Wistricha jako

synonymum jakéhokoliv vyvražďování, nejen židovského ve 20. století. Zygmunt Bauman

hovoří o tom, že si Židé do jisté na holocaust míry uzurpují právo. Zdůrazňuje, že Židé nebyli

jediným cílem válečného vraždění. Oběti holocaustu podle něj tvořilo kromě 6 mil. Židů,

dalších 14 mil. jiných národů (Bauman, 2003, s.10). Tzn. vnímá pod tímto termínem cílené

a propracované vraždění osob nepohodlných nacistickému režimu.

Nepřeje si, aby byla vzpomínka na holocaust záležitostí pouze jednoho národa, vnímá jej jako

problém celého světa a vidí v něm důležité varování pro všechny. „Holocaust se zrodil

a prováděl v naší moderní racionální společnosti, v rozvinutém stádiu civilizace a na vrcholu

kulturních výkonů člověka, a proto je problémem této společnosti, civilizace a kultury.“

(Bauman, 2003, s. 10).

Zygmunt Bauman uvádí, že holocaust v minulosti vnímal jako zarámovaný obraz visící


[…]


spolupráce a společenství, výchova, seberealizace, individuální vědomí a hrdost národa.

Vojtěch Blodig a Ondřej Klípa v předmluvě Terezínského deníku jsou toho názoru, že Eva

Roubíčková nesestupila pod lidskou důstojnost (Blodig, Klípa, 2009, s. 7. In Roubíčková,

2009). Susanne Fall říká, že je jedinou z dívek ze své skupiny, která dodržuje morální pravidla,

tj. nekrade a neprovozuje sex na veřejnosti (Fall, 2015, s. 23). Evě Roubíčkové pomáhá přežít

společenství, ve kterém se nachází: rodina a blízcí přátelé. Také Zdenka Fantlová často hovoří

o skupině kamarádek „na život a na smrt“, o své partě, kam patří i Zdenčina sestra.

I Eva Rodenová říká, že by pravděpodobně ani ona ani Ruth Bondyová nepřežila jedna bez

druhé, bez někoho, na koho se může stoprocentně ve všem spolehnout. Všechny dívky

si nacházejí nějaké společenství nebo partnerství. V dětství především s rodinou, později, při

odtržení nebo v dospělosti s přáteli, partnerem. Často to bývá člověk nebo skupina, které mají

opravdu rády a pociťují k těm osobám silné pouto. Borowski, přeživší vězeň z Osvětimi uvádí:

„Myslím, že člověk se nakonec vždycky setká s člověkem – prostřednictvím lásky. A to je to

nejdůležitější a nejtrvalejší.“ (Borowski, 1964, s. 135 cit. podle Todorov, 2000, s. 40).

Všechna výše zmíněná memoárová díla dokazují, že se lidé běžně chovají lidsky, pokud žijí

v lidských podmínkách. Není tedy pravda, že pravá podstata všech lidí je se chovat podle

zákonů džungle. V případě, že jej budete týrat a dostanete jej do mezní situace, udělá ve většině

případů vše, aby se zachránil, protože bude vítězit jeho pud sebezáchovy. Ale i zde, jak bylo

uvedeno na mnoha příkladech, nebude vždy šlapat po slabších, ale v mnoha případech jim

nabídne pomocnou ruku.

Domníváme se tedy, že prvním nejdůležitějším aspektem k přežití koncentračního tábora byla

spolupráce a vzájemná pomoc. Takové chování vycházelo z výchovy dívek, protože jeho

princip je hluboce zakořeněn v rodinách, ve kterých vyrůstaly. Jeho zdrojem jsou zkušenosti,

které židovský národ nabyl během uplynulých staletí, kdy nebýval přijat do společností

v zemích, kde žil. Dívky byly tímto způsobem vychovávány jak v rodinách, tak později přímo

v Terezíně a v koncentračních táborech prostřednictvím vychovatelek (betreuerek).
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Betreuerky předávaly dětem esenci této výchovy, kterou považujeme za druhý nejdůležitější

aspekt. Všem ostatním aspektům, které nevedly k holému přežití, byla dávána výrazně menší

důležitost. Základ jejich výchovy spočíval vedle spolupráce také v důležitosti pravidel a jejich

dodržování, ve střídmosti, v nestěžování si, v dělbě práce a v podřizování se autoritám.

Všechny autorky si neustále udržují morální zásady, které jim byly vštěpeny, žádná z dívek

vědomě nekrade, i když tak činí nějaká blízká osoba, ani si žádným jiným nemorálním

způsobem nezlepšují situaci.

Můžeme se domnívat, že betreuerky i rodiče dívek byly taktéž vychovávány podle podobných

pravidel, jako děti, kterým své zkušenosti předávaly. Byly součástí stejného společného

vědomí, které vycházelo z dodržování rodinných i náboženských tradic, z jasně daných

pravidel a čerpaly ze stejných zažitých modelů chování. Společné vědomí považujeme za třetí

nejdůležitější aspekt přežití.

Naši teorii můžeme tedy znázornit následovně:

Obrázek 1: Tři nejdůležitější aspekty přežití českých dívek ze středostavovských rodin

Všechny tři aspekty: společné vědomí, výchova a spolupráce spolu souvisí a jedno vychází

ze druhého, způsobem, který jsme popsali výše. Společně tvoří jeden celek, který je natolik

pevný, že zajistil přežití, i když vnější vlivy byly nesmírně silné, dlouhodobé a likvidační.

Vnějšími vlivy míníme těžkou životní situaci, neustálé ohrožení života, nenaplňování

základních i vyšších potřeb, atd.

Závěr byl učiněn na základě studia pěti memoárů, které podrobně popisovaly život

v koncentračních táborech a v terezínském ghettu. Dalším důležitým zdrojem byla především
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studie Tzvetana Todorova, Zachové, Baumana a dalších. Přestože základní materiál práce nebyl

příliš rozsáhlý, abychom mohli zobecnit výsledky naší práce na širší skupinu přeživších Židů,

troufli jsme si vytvořit výše uvedenou teorii. Abychom zjistili, zda tato teorie platí pro všechny,

kdo se vrátili z koncentračních táborů, bylo by nutné analyzovat větší množství zdrojů.

Zkoumaná díla potvrzují názor Roberta S. Wistricha, který vidí v připomínání holocaustu

varování před xenofobií, rasismem a antisemitismem, jež mohou vést k násilí a k brutálním

zvěrstvům. Upozorňuje, že každý národ, jakkoliv kulturně, vědecky a technologicky na výši,

ve chvíli, kdy přestane rozlišovat mezi dobrem a zlem, se může proměnit ve zcela zločinnou

společnost. Zdůrazňuje nebezpečí bezmezného nekritického uctívání autority a nedodržování

etických zásad. Protože každý člověk je zodpovědný za své vlastní rozhodnutí a konání.

Absolutní provádění rozkazů bez porovnáním s vlastním svědomím a morálkou není omluvou.

(Wistrich, 2008, s. 20)
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