KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Dagmar Čížková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - český jazyk a literatura
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – francouzský jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Téma holocaustu v memoárové literatuře
(Boj o přežití a pomoc bližnímu)

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: doc. Mgr. et Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Vyjádření vedoucího/opponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do poznámkového aparátu.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Zajímalo by mne, jestli se ve sledovaných memoárových textech objevuje motiv metafyzické viny v pojetí Karla Jasperse.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je mimořádně zajímavá svým propojením literární a paměťové analýzy. Autorkou předložená koncepce je přesvědčivá a řádně zdůvodněna. Metodika použitá v práci je adekvátní a podložena patřičnou bibliografií. Neshledávám žádné zásadní nedostatky.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce: 17.1.2019

M. Filipowicz